
04 永福学 551 号 

令和 4 年６月１日 

都立永福学園保護者各位 

東京都立永福学園 

統括校長 緒方 直彦 

 

マスク着脱の指導に関して 

 

 日頃から、本校の教育に御理解・御協力いただき、深く感謝申し上げます。 

 さて、本校では、児童・生徒の健康と安全を第一にして、教育活動に当たっています。 

リバウンド警戒期間が終了したとはいえ、新型コロナウイルスの感染は未だ続いています。 

本校では、飛沫感染の可能性が高い教育活動については、引き続き感染症対策を徹底した上で、内容

や方法を工夫して実施してまいります。 

しかし、感染症対策としてのマスクの着用については、正しくマスクを付けるだけでなく、熱中症

防止等の観点から、必要に応じてマスクを外す指導も重要です。 

国が発行しているリーフレットでは、マスク着用の必要がない場面について具体的に紹介されてい

ます。 

このことから、本校では国が示す内容を踏まえ、下記のとおり場面によってはマスクを外すことを

児童・生徒に指導するとともに、マスクを外しての学習活動（体育等）を行いますのでお知らせいた

します。 

御家庭におかれましても、御協力くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 

１ マスクを外して学習等する場面 

(1) 屋外 

・人との距離が十分に確保できる場合 

・人との距離が確保できなくても会話をほとんど行わないような場合 

例：離れて行う運動や移動、屋外での自然観察等 

(2) 屋内 

・人との距離が確保でき、会話をほとんど行わないような場合 

例：個人で行う読書や調べたり考えたりする学習等 

 

２ 備考 

  上記１については、児童・生徒の障害の状態等を鑑み、マスクを着用する場合があります。 

本件につきまして、御不明な点等ございましたら、担当副校長までお問い合せください。 

                         

 

【担当】 

                         肢体不自由教育部門高等部   秋本 友美 

                         肢体不自由教育部門小・中学部 小松 弘喜

高等部就業技術科       山﨑 裕之 

                         電  話    ０３（３３２３）１３８０ 


